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Světla Minulosti
SlMÁČEK

mlouvaje se doktorovi že ho ne-

jde sám vyprovodit: "Ty nohy ty

nohy víte — a zvlášť večer No

už promiňte Máří vám posvítí"
A když doktor otevřel dvéře na

chodbu zavolal na Lénynku:
"Máří vyprovoď pana doktora

a pak sem přijď I"

Lénynka vyšla teď z kuchyně
zas už jen v jupiSce od těla a

krátké sukni Mfeto střevíců mě-

la na nohou lehounké trepky do

nichž právě vklouzla jak doktor

zaslechl otevřev dvéře Světlo sví-

čky již nesla v ruce osvětlovalo

její tvář a poprsí V doktorovi

Aby matky védéli kde pomoci hledati

Avoea Tex 22 února 1912

Drahá přítelkyně: —

Ani nevím jak bych Vám poděkovala neb jste mně prokázala
velké dobrodiní Vaším Léčivým Thé pro naše dítko které bylo vžd7

vředy opuchlé a kůži mělo na sobě suchou a hrubou Jakmile jsem
mu začala dávati Vaše Thé přestalo otékati kůže se začala hladit
a teď má zase velmi pěknou barvu a jest zdrávo Tak Vám co nej-

srdečněji děkuji za Vaše Thé neb jsem jista že pomáhá od mnoha

nemocí Chcete-l- i můžete toto dáli do veřejnosti aby mlky včdS-ly4kd-e

pomoci hledati pro své dítky v jejich nemocech

Zůstávám Vaše přítelkyně Františka Slovák

MUŽI ŽENY DÍVKY A STAROUŠKOVÉ

Často ani nevíte co Vás bolí a tu náá lék dá úlevu a zdraví
Zdarma na zkoušku na nékolik dní žádný patentní lék

ce mu rychle tlouklo Několikrá-

te byl již v rozběhu vpadnquti též

do čtveračivého tónu Fabiánova

odvážit se takového duvéniého

veselého lehtavého slůvka jež by

také vyvolalo rutnřn na tvářích

Lénynčiných přisednout k ní a ta-

ké tak strýčkovsky se dotknout je-

jích obnažených rukou a její Mjc

Alo jakkoliv se pokaždé jc&té opa

uoval s napjetím všech sil cítil

Napsal M A

Dostal e za moře když mu by-J- o

Šestadvacet let Začal 8 holý-

ma rukama nádenničil dřel 80 do

úpadku pak se dostal do velkého

parního mlýna osvčdčil se nabyl

včtSího platu a důvčry ubospoda-ii- l

bí nčco a zatoužil po samostat-Host- i

St&tí mu přálo Za tři

lita — OBuiý rok gvíLo pobytu v

Americe — mci svůj mlýn a pilu

na řece Laconu I v rodino se mu

dařilo Mři hezkou statnou ženu

a tři zdravé dítky Majetku při-

bývalo pohled do budoucnosti byl

pohledem k východu do utaré via-

ti do rodného kraje na pěkný

nově-- Máří samé

Čím naň působila bylo přede-

vším plné rozvití jejího těla měk-

ká líbeznost její tváře oddanost

krotkost jejího pohledu Leč i je-

jí chování tak skromné až pokor-

né a její přednosti jako výborné

hospodyně padaly do počtu
Není však možno aby byla jen

tak zcela passivní afiy celý její
život byl vyplněn službou strýci
Není možno aby v ní nebylo my-

šlének o sobě o postavení jež za-

ujímá o budoucností Jaký je je-

jí poměr k Fabiánovi? Co ji u ně-

ho drží? — "Mladá chudá pří-

buzná je hospodyní starého zá-

možného strýce Slouží mu ode-

vzdaně v naději na dědictví To

lze vysvětliti prostě" odpovídal
doktor sám sobě na tyto otázky
a odpověď ta mu stačila

"Avšak kdyby byla v podob-

ném postavení u mne" uvažoval

dále "poměr její ke mně by byl

úplně jiný Fabián jc kmet sil-

ný statný ale přece jen kmet II

něho jí drží naděje na dědictví
u mne by v ní jistě vyklíčila a vy-

klíčili musela myšlénka na sňatek

O tom není pochyby
A kdybych ji i k sobě vzul

h výslovným prohlášením w ta- -

Wheelerovo Bylinné Thé je silitel jater ledvin a krvečístiíe I

přec že rozechvění jeho vzrůstá a( "Vždyť já trefím vždyť já tre-jeh- o

sebevláda ebabneToblcd jc- - fírn Lénynko" mluvil rychle a za-h- o

hledal zavlhlé její oči jež jako-- ' jikavě a oka s ni nespouštěl Po

jiik ji tak shlédl rozechvěl se kaž- -

jý nerv

hlédla naň pnk sklopila oči a

krev jí naskočila do tváře Při

držujíc si v předu kraj kazajky
[předešla doktora ke dveřím

Tak dobrou noc Lénynko"
pravil podávaje jí ruku jež se mu

rozčilením chvěla

Přejela pravicí o bok a vložila

ji clo jeho dlaně Ktinkl jí pevně

puk náhlým rychlým pohybem le

vice objal ji prudce kolem pusu
a přitÍMkl ji pevně ke své hrudí i

lotknuv se při tom svou tváří její
hlavy vyrážel šeptem: "Jste moc

mlýn na Lužnici a na zkvétající jejích ňader v zpnnlčcK-- dycliá-utate- k

Srdce rozplesávalo nudě-'n- í i hru stínu a světel na její tvá-j- í

mysl se v ní kochala ale i ome-jř- i Chvílemi i on spočinul zrakem

Mávala ostražitost i wíla při ni na bílém skle lampy na níž lpělo

zadřimly — jedno dvč pochybení J již několik drobných můrek oble-jedn- o

dvě opomenutí pak prudká' tovavSích rokMdlcný ilainen ale

živelní pohroma a obrat byl tu rychle odtud opět zaletěl k vábné

]'řižel tak o všecko nouze se do- - ženB i zavadil o širokou usrněva-stavil- a

jako muž zbrojný naději vou tvář Fobiánovu Otevřenou

vystřídala zoufalost radost zrně- -' polovinou okna zavívala do poko-

sila se v Pláč výčitky a hněv A je chladící v fine" bezu a v krát- -

Jest to Čistý přírodní lék zdravotním zákonem prozkoumaný a

odporučený a jest jak pro maličké tak dospělé a pftskytne úlevy

při zácpě kyselosti v žaludku žlučnatostí obtížném trávení jater-níc-h

obtížích bolestech hlavy bolesti v zádech nezáživností mala-r- ii

kašli nastuzení bolavém hrdle revmatísmu neuralgii dně bo-

lesti v boku bolestí v kříži rozčílenosti zemdlcnostl ztráté chuti

k jídlu ospalosti souchotinám žloutence pupeneích vyrážce čer-

vům zlaté žíle tasemidcí nervosností svrabu vodnateíností sr-

deční vadŽ boulích nádorech lišejíeh zastaralých bolestech a všech

nepořádcích krve a ledvin Chuti jest příjemné Stolice lehoučká

Na prodej v trojí velikostí poštou vyplacené až do domu 28c

55c a velká krabička na měsíc ' tačící za $110 — 6 za $500
Máme zvláštž léčení pro muže pouze Též léčeni pro KATAR

pro muže ženy a dítky Trpící slabé unavené předčasně sestárlé

matky a Ženy slabé a bledé dívky! Máme zvláštní léčení pro vSe-eh- ny

Vaše nemoc Popište s důvěrou gvou nemoc a pošleme Vám

obratem pošty lék zdarma na několik dní na zkoušku a knížečky o

nemocech Račte psát anglicky neb česky Adressa:

Marie Vofypka & Co Dept 10 So Bend Ind

aby míra byla dovršena i nemoc

přišla a nejmladšímu z dítek jeho hodná — a moc milá Lénynko — naděj i pud zdivem takové brad-mo- c

milá děkuji vám děkuji —
"jby

A jaký by to byl s mé titra-- a

ještě jednou vší silou stisknuv ny život? Nedostavily by se zas
podfala život Společný bol nad před hodnou cli vili odbila

utřením a smrtí jeho rozlil se po —Pojednou Lénynka vstala a --

vlnách hněvu jako olej a utišil jo že musí sklízet w stolu V podiv

Nastal klid smutku a zádumy jež

přecházela ponenihlii v odevzdá- -

nost a pokoření se Bohu Začal

znova pracoval na nic nemysle
než aby uhájil život avftj i svých

drahých a znenáhla zas nad ním

zasvítily hvčzdy jež Hfth před
tím byl mu zapečetil A vzmohl

se íTKv:t a po nových dccti letech

ťtá] pevněji než poprvé Ale již

chystaly se rány prudčí všech pře- -

dtšlých ne na majetek ale přímo

na srdce-

Když dospěl až sem ve svém

vypravováni Fabián se zamlčel :

dopil dlouhým douškem a opět si

nalil Potom přetřel si několikrát

rty i vlasy na temeni si pohladil
a zauyval hlavou

"Hořko na to vzpomínat" pra- -

vil konečně "a ještě hořčeji by

bylo o tom povídat S JJohcm ne- -

možno vejiti v soud protože není

člověkem jako my aniž máme

prostředníka mezi sebou aby roz- -

hodoval nás Jestliže on boří ne- -

může zas stavíno býti zavírá-l- i

jí ruku pustil ji a odsunuv sám

závoru vyrazil ven

"Dobrou noc" zavolal ještě za

mizícím pruhem světlu ve dveřích

XIII

Když se druhého dne po nepo-

kojné noci s těžkou hlavou probu
dil a na mysl mu vstoupila včerej-
ší večerní scéna odpor se v něm

rozlil proti jeho vlastní křehkosti
člověčí

"Slabost je ve mně strhnout

jsem se dal opilý jsem byl" vy-

čítal si a podněcoval v duši hněv

proti sobě samému Bičoval se

a sebcopovrbová-ní-

A měl okamžiky přímo ne-

příčetného vzteku v nichž na se-

be ehrstal nejurážlívřjší pohany

"lí tebe nejsou platný žádné

zásady a žádná předsevzetí ty jsi

prosáklý skrz naskrz smyslností
a proto nestav se na žádné špalí-

čky a žij po zvířeeku dle své při-

rozenosti Nech všeho moraliso-ván- í

nenuť sc do něčeho v čem

neobstojíš neprováděj experimen-
ty když vím že na konec selhou

Nic není směšnějšího než podlé-

hající moralista niž protivnějšího
než chlipný Jidomil Oč poctivější
a konečně i praktičtější je tu ce-

lým způsobem svého života ad-

junkt Kouřík jenž nezakrývá
své vnitřní podstaty Proti

němu jsi dětinský pokrytec a směš-

ný pošetilec sc svými planými

předsevzetími a marnými zápa- -

sy i"
Ale po takových výbuších vzte-

ku následovaly opět chvíle konej-šen- í

a omluv

"Co se vlastně včera stalo? —

Postavil jsem se neopatrně do

a dal sc strhnout 1'řivinul

jsem ji k sobě doktl se tváří její
hlavy (v té vzpomínce zas cí-

til pružnost a teplo mladého její-

ho těla a celou rozkoš toho oka-

mžiku) No — pochybení ale ne

neštěstí! Jí jsem neublížil a so- -

člověka nemůže rnu býti otevři- - ným odmítáním Zdržel se bezto-n- o

A na konec nezbývá než po- - ho proti avétnu úmyslu a proti své-koř-
it

se mu i když Člověka pře-m- slibu chybil je slaboch ne-

bere v peci soužení 1" A po slo- - chá se tak snadně svisti — ale teď

by v zádumě hleděly k světlu lam- -

py stíhal volny rytrmcKy ponyo

kých pausách zmlknutí bylo sem

slyScti hučení uplavu Desátá jíž

nám spěchu jala se rovnat na s- -

be talíře a sbírat příbory
"Oo pak? — Co pak do tebe

vjelo že tak pOHpícháSt"

"Je Čas pane Fabiáne" od po

vídal za ni doktor "Lénynce se

zavírají oei" dodával trochu n cí

směle a podávaje jí slánku a u

brousek usmál se Pak jí šel o

tevřít dvéře
"Však se vyspí dout" pravil

Fabián "zůstaňte sedět doktore

máme tu ještě pivo a Máří nám

přinese m sklepa láhev mělnické- -

ho"
Doktor vyšel však za Unyn

kou na chodbu aby jí otevřel

dvčřo do kuchyně

"Tak Lcnynko tak!" pravil

stichlým hlasem a dotknul se při
tom jejího pasu

Připustila to bez pohnutí a u

jakoby nic děkovala za jeho och o

tu

Rozechvěn vrátil se do pokoje a

na předcházející vybídnutí Fabi
ánovo odpovídal neklidně rozhod

musí každým způsobem již domu

"Nebuď příliš spravedlivý aniž

buď příliš moudrý aniž příliš sta-

rostlivý neboť proč byg měl tím

škodu bráti praví Kazatel pane
doktore" usmál se naň Fabián

"řiďte se dle toho poznáte že má

pravdu"
"Paní matka již dávno bude

spát" dodával "a nám se tu pře- -

Doktor odpíral že beztoho pil
mnoho a zítra to ucítí
"No dopít musíme a na konec

aspoň tedy sklenku ořechovky na

dobrý spánek" povolil Fabián
ale proti tomu konečnému návr-

hu nepřipustil již odmluvy

Lénynka přišla sebrat ještě
pak přinesla z vedlejšího

pokoje broušenou láhev oře- -

chovkou a likérové kl nicky na

čež hiunl zas vyšla do kuchyně
Doktor cítil jak je rozechvěn a

rozpálen a jak jen mysli na to

dotknutí na chodbě a i u to jaká
myšlénka as při něm proUtťla hla-

vou LéiiynčihitU To ly chtěl vě

dět! AI pňjdf odtud podívá e jl

I"
0)%s!kl h tt iVii 15 t ' i

ik by iloVtKf ! i ilirm

Odkud vznikl můj úmysl zůsta-

li již sám?

Z bázně před takovým pokryte-

ckým žitím jaké bylo s Anežkou

ze vzpomínek na bezohledný kru-

tý vraždivý individualismus I'el-tyni-

z obav být ženou poután ve

svém myšlenkovém svélé být nu-

cen ke lžem ve svém světě cito-

vém

Ano ale u takové Máří u tako
vé A(fathy Matvějcvny zůstal

byh svoboden v obou těch svě-

tech volnější než nyní neboť i zá-

pasy h tělem by přestaly
Nebylo by to nejlcpšlm rozřeše-ním?- "

Nešla mu již z hlavy tahle my-

šlénka nejen dnes ale ani násle-

dující dny Uvažování o ní na-

bylo však formy více theoretieké

Vychladl z dojmů oné večerní scé-

ny a ustupoval od kombinace s

liénynkou Ne proto že by ji vi-

děl jinak — byla mu stále stojně
vábnou a milou — nýbrž proto
že ve starém mlynáři viděl větší

překážku než v prvních okamži-

cích

Klidné spokojené manželství

Člověku svého druhu s vlastním
dlouho budovaným hotovým du-

ševním světem určitých názorů i

pevní stanovených již úkolů život-

ních viděl možným jen vedle že-

ny jež neabsorbuje jeho síly jež
dopřává mu plné samoty a volno-

sti v té jeho říši myšlének a prá-

ce Nemůže to býti tedy žena
která činí nároky na jeho volný
čas pro své jiotěšení nebo krato-

chvíli Nemůže to býti ani žena
která v nejlcpší snad vůli mu po-

moci žádá býti Uváděna v tu jeho
duševní říši a s ní seznamována
ba ani taková jež vzdává se sice

žádostí takových ale tírn trpí
vykonávajíc oběť Ne-

zbývá tedy než — Apatha Matvě-

jevna nebo Fabiánova Máří jíž
podobné nároky jsou vůbie ne-

známy

(Pokračování)

KRAJANÉ NA

KÁVU A

1'rňtržní pásy všech velíkoetl

a druhů od $100 výše Perko-látor- y

pro úsporné vaření nej- -

hutnější kávy 50-t-f

BERÁNEK A SYN
16 a Wllllam ul - Omaha Neb

Angličinu neznáte?
Jste tedy jako ryba bez vody

jako tělo bez života Vy m4U

jtlouti přes řeku budoucnosti
Chcete sc vydat pře ni jen ba
kocábce bez vcxelí Chcete pře-

žiti celý nvůj život v postrku
lidu? Vy nehodláte se státi samo-

statným občanem? Americkým!
Zda-l- í však ano my Vám pomůže-

me! My Vás naučíme v 50 úlo-

hách anglicky a to při Vaši pr&af

dopia 24tf

PIŠTE NÁM!

Vikla Bratři
Lonsdttle Mi ii ti

Kdykoli iiřij(lete do Omaliy a

rhede být! pohodlně ubytov&nl awijdřU
do

HOTELU PRAHA
rob 13 a Wllllam ulice

Medertiž zařízené jtokojo ponkytnou 1

tem Bcjvybíravfjííra ten pravý odpoíi-t(- k

Vzorná čint6 vedená kucbynft ja
kéž i Ctulné zařízený bontinoc zajirtl
Ví uspokojí
Posilám na venek — KAELOVAB-HK- Ě

MEDOVÉ VÍNO — bednu o 12

láhvích — za 275 37ti

JOSEF VAČKO majitel

ZÁPADĚ POZOR

KÁVU

vech tfch zase sc odmlčel

"Jak dlouho jste byl celkem v

Americe?" zeptal se po chvíli do-

ktor aby přerušil nastalou pau-

su

"Třiadvacet let!"
"Pak jste c hned usadil v Če

cb&chf"

"Ano Pět let jsem žil v Pra- -

ze ale pláten jsem tam nebyl nic

ková myšlénka nemohla by nikdy
dojít uHkutečiiění rostla by prcce

závazky? A jfik bych jc chtěl re

šit? Zas jen cesta k sňatku pouto
života !

A což takový život Oblomo-

va s Aínithoii Matvějevnou nebyl

šťastný? Nebyl svrchovaným kli-

dem? Klidem který by však u

mne byl kolébkou práce? Nebyla

by právě to žena u níž bych hyl

spokojen?
Ach zas už takové představy?

Nevíš jak sklamaly u Anežky?
Zde by to bylo jiné docela

jiné S Anežkou jsme společen

sky bylí rovný proti rovnému to

a síla její lásky určovaly její po-

žadavky Kdežto u Lénynky byl

bych jak Ilja Iljič pořád 'náš

pán"
"Ach nač na to myslit" mávl

rukou "Ona od něho nepůjde ani

kdybych na krásně chtěl obrátit

svůj život posledních týdnů Na

jakém jsem to scestí sc vším tím!
Jsem člověk ustavičných kombi-

nací ale žádné síly I"
Chtěl všem těmto myšlénkám

začínal to i ono ale

představa Lénynky z včerejšího
večera trčela v mozku jeho jako
zaklinována
"Co kdybych ji byl včera polí-

bil co kdybych jí byl řekl že ji
mám rád?" svádělo jej dále pře-

mýšlet

"Zdaž i ona netouží po objetí
mužné síly zda by můj útok ne-

znamenal pro ni vyplnění její tou-

hy?"
A možné důsledky z něho? —

Nanejvýš Agatha Matvějevna
se starým mlynářem v úloze tchá-

na f tím bych se již srozuměl"

Vstoupila mu v tu chvíli na

mysl i Má řinka Tužinova

"Ach to nic! — To je prudce
' itová ženská a já kdybych se měl

s ženou spojit potřebuji právě ta-

kové jako je Fabiánka"
Vzpomněl i na matku i na to

co by tomu řekli v Nedosekách

Jak by na ni pohlíželi! Ale nechť

potáceni jc to ústup — Kdo jsou
1 t I 1 # i 11

jeno zasauv posieumcii iiemu
Kam se to řítí po jediném dotknu
ti ži l skť ho těla? Jako ohně ne ho

'ntiilit jšn nrjlrpšl?
Vřít i Jmu jíl by lyU mou

Alfathell MiltVi'jtO'U?
Nrisl tt !tttli'i lílt-luU- j V tiiéiii
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